
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: appalto integrato dei lavori di ampliamento ed adeguamento funzionale del Padiglione 9 del 
Presidio ospedaliero Villa Scassi a Genova ed opere complementari (CUP I82E05000020008
e G31E15000100002): approvazione atti di collaudo.

IL DIRETTORE 
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Visto l’art. 45 dell’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.305 del 
7.5.2015 rubricata “IV Revisione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 
dicembre 1992 n.502 e s.m.i”, il quale attribuisce all’allora Dipartimento delle Infrastrutture la competenza 
in materia di programmazione e gestione delle attività concernenti l’edilizia sanitaria e civile, l’ingegneria, 
servizi informatici ed il patrimonio immobiliare aziendali;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale era 
incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 
131 del 28.2.2018;

Vista la deliberazione n. 353/02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto dell’intervenuta 
approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, dell’ atto di autonomia 
aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale, prevedendo di dare attuazione 
graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista inoltre la deliberazione n. 134 del 11/03/2020 con la quale sono state apportate modifiche ex 
art.32 comma 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 c. 1-bis, del D. Lgs. n. 502 
del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n. 239 del 19/04/2018, per la parte relativa all’organizzazione 
dell’Area Tecnica;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) n.3 di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1096/26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio 
n. 1007/11.10.2017; 

Visti i provvedimenti sotto elencati dell’ex Azienda Ospedaliera (A.O.) Villa Scassi :

- deliberazione del Direttore Generale n.594 del 16.9.2004 di nomina dell’ing. Benedetto Macciò
quale Responsabile unico di procedimento (Rup); 

- deliberazioni del Direttore Generale n.2/2005 con cui è stato aggiudicato l’appalto integrato in 
oggetto all’associazione temporanea di imprese (A.T.I) Tofanelli Costruzioni s.p.a mandataria -
ISIR Impianti mandante - Crocco Emanuele srl mandante per un importo netto contrattuale di 
euro 6.532.949,54 di cui euro 289.905,90 per oneri di sicurezza e progettazione ;

- deliberazione n.142 del 22.2.2008 l’ex. A.O. Villa Scassi prendeva atto dell’avvenuta cessione 
del ramo d’azienda dell’impresa mandataria all’impresa COGESTO spa che diveniva quindi la 
capogruppo;

0000602 del 23/03/2021



Dato atto che in data 27.01.2010 l’impresa COGESTO s.p.a veniva sottoposta a procedura 
fallimentare;

Considerato che quindi in data 04.08.2010 con scrittura privata autenticata notarile le suddette 
imprese costituivano A.T.I. con attribuzione della qualifica di capogruppo all’impresa GAM di Paini 
Giuseppe &C. s.r.l.;

Richiamata la deliberazione n.99 del 10.02.2011 con cui si è dato atto che a decorrere dal 27.01.2010 
è intervenuto lo scioglimento del contratto tra l’impresa COGESTO s.p.a. e l’ASL 3 Genovese ed il mandato 
sussistente fra l’ex capogruppo e le rimanenti mandanti dell’A.T.I.;

Ripresi i lavori in oggetto a seguito di atto contrattuale aggiuntivo avente nuova ed autonoma durata;

Con deliberazione n. 817 del 22.6.2011 del Direttore Generale è stata approvata la prima perizia di 
variante e suppletiva dei lavori in oggetto;

Con deliberazione n. 921 del 18.6.2012 del Direttore Generale è stata autorizzata la seconda perizia 
di variante ;

Con successiva deliberazione n. 183 del 17.3.2015 del Direttore Generale è stata acquisita la terza 
perizia di variante ;

Rilevato altresì che con deliberazione n. 310 del 07.5.2015 del Direttore Generale sono state 
assegnate le opere complementari all’AT.I. GAM di Paini Giuseppe &C. s.r.l. capogruppo - ISIR Impianti 
mandante - Crocco Emanuele srl mandante per un importo contrattuale netto di euro 1.016.819,71 
comprensivo di euro 25.000,00 per oneri di sicurezza e progettazione;

Esaminato quindi il certificato di collaudo tecnico amministrativo ivi allegato sub A), predisposto 
con esito favorevole dal libero professionista dott. ing. Marco Pietro Ruggieri incaricato per l’intervento in 
oggetto, da cui risulta che il credito netto riconosciuto all’impresa aggiudicataria, dedotti gli acconti già 
liquidati, è pari ad euro 47.707,21 (diconsi euro quarantasettemilasettecentosette/21) al netto di I.V.A. per il 
contratto principale ed ad euro 5.084,06 (diconsi euro cinquemilazeroottantaquattro/06) al netto di I.V.A. per 
il contratto di opere complementari;

Acquisiti agli atti della Struttura emanante con nota prot.36487 del 11.3.2021 documenti da parte
della società GAM di Paini Giuseppe & C. s.r.l. indicanti le effettive quote di esecuzione dei lavori, pari al 
71,48 % per la stessa, al 12,17 % per Crocco Emanuele srl mandante ed al 16,34 % alla società Aspera s.p.a.
per il contratto principale ed al 70,89 % per la GAM di Paini Giuseppe & C. s.r.l. ed al 29,11 % per Crocco 
Emanuele srl mandante;

Pervenuta, con nota pec registrata ns. prot. 36910/11.3.2021, la garanzia per la rata di saldo (per il 
relativo importo) che è stata richiesta ai sensi dell’ articolo 235 comma 2 DPR 207/2010 s.m.i, rilasciata da 
Groupama Assicurazioni in data 09.3.2021 col numero 0691423863;

Considerato infine che con sentenza n. 101/2019 pubblicata il 20.9.2019, il Tribunale di Genova ha 
dichiarato il fallimento dell’impresa Aspera s.p.a. C.F. 03688230105 con sede legale in via Dassori 171 
Genova, nominando Curatori il dott. Nicola Fossati ed il dott. Ermanno Martinetto, per cui, essendo ai sensi 
dell’art. 74-bis del DPR 633/72 i curatori i soggetti deputati agli obblighi di fatturazione per il fallito, la 
relativa quota di competenza dell’impresa Aspera s.p.a. pari ad euro 7.795,35 al netto di I.V.A. sarà liquidata 
alla Curatela Fallimentare;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico -
Amministrativo;

DETERMINA

a) di approvare le risultanze del certificato di certificato di collaudo tecnico amministrativo, ivi in 
allegato sub A); 



b) di prendere atto della sentenza n. 101/2019 pubblicata il 20.9.2019 con cui il Tribunale di Genova ha 
dichiarato il fallimento dell’impresa Aspera s.p.a. C.F. 03688230105 con sede legale in via Dassori 
171 Genova, nominando Curatori il dott. Nicola Fossati ed il dott. Ermanno Martinetto e si dispone 
quindi che, essendo i Curatori ai sensi dell’art. 74-bis del DPR 633/72 i soggetti deputati agli 
obblighi di fatturazione per il fallito, la relativa quota di competenza dell’impresa Aspera s.p.a. pari 
ad euro 7.795,35 al netto di I.V.A. sia attribuita alla Curatela Fallimentare;

c) di liquidare per l’effetto al capogruppo GAM di Paini Giuseppe & C. s.r.l. in nome e per conto 
proprio e della mandante Crocco Emanuele srl l’importo complessivo netto di euro 44.995,92 ed alla 
Curatela fallimentare l’importo complessivo netto di euro 7.795,35 per un totale complessivo pari a 
euro 52.791,27 che diviene I.V.A. inclusa (pari ad euro 11.614,08) pari ad euro 64.405,35;

d) di dare atto che le relative coperture finanziarie per euro 64.405,35 I.V.A. inclusa rientrano nel 
finanziamento previsto per l’intervento in oggetto, a valere sul conto 130.020.005 autorizzazione 
2013/649-1 acquisita nella deliberazione n. 183 del 17.3.2015 del Direttore Generale;

e) di dare atto che i dispositivi citati nella presente determinazione rispettano l’articolo 4 comma 1 
lettera e) del D. Lgs. 196/30.6.2003 s.m.i, in quanto “… i provvedimenti giudiziari che dichiarano 
fallito l'imprenditore; quelli di omologazione del concordato fallimentare; quelli di chiusura del 
fallimento” ai sensi dell’articolo 21 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 169/12.09.2007, che ha soppresso 
la lettera q) del comma 1 dell’articolo 3 del D.P.R. 313/14.11.2002, non costituiscono dati giudiziari 
da iscrivere nel Casellario giudiziale;

f) di inviare in pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito aziendale, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed art.1 comma 16 
L.190/2012;

g) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

h) di dare infine atto che la presente determinazione è composta da tre pagine e dall’Allegato sub A 
“Certificato di Collaudo tecnico amministrativo” di dieci pagine, per un totale di tredici pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI
E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE  S. C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb
( Marco  Bergia)



0000602 del 23/03/2021 - Allegato Utente 1 (A01)




















